



**VESZPRÉM MEGYEI ÖNKORMÁNYZAT KÖZGYŰLÉSÉNEK
ELNÖKE**

8200 Veszprém, Megyeház tér 1. Tel.: (88)545-011, Fax: (88)545-012
E-mail: mokelnok@vpmegye.hu

Szám: 02/78-70/2015.

Ügyintéző: dr. Molnár Gyöngyi

Tárgy: bírósági ülnökválasztás
Melléklet: tájékoztató

Tisztelt Polgármester Asszony!
Tisztelt Polgármester Úr!

Tájékoztatom, hogy a Köztársasági Elnök – az Országos Bírósági Hivatal elnökének javaslatára – a bírósági ülnökök soron kívüli választását a 312/2015. (VII. 22.) KE határozatával 2015. augusztus 1. napja és 2015. szeptember 30. napja közé eső időtartamra tűzte ki.

Az ülnököket a bíróság illetékességi területén lakóhellyel rendelkező nagykorú magyar állampolgárok, a bíróság illetékességi területén működő helyi önkormányzatok és az egyesületek – kivéve a pártokat – jelölik.

A fiatalokúak büntető ügyeiben eljáró bíróság pedagógus ülnökeit a bíróság illetékességi területén működő alapfokú és középfokú nevelési-oktatási intézmények tantestületei jelölik.

A közigazgatási és munkaügyi bíróság ülnökeit elsősorban a munkavállalók és munkaadók érdek-képviselői szervei jelölik.”

Kérem Önt, amennyiben az önkormányzat élni kíván a jelöltállítás lehetőségével, szíveskedjen – 2015. augusztus 31. napján 16.00 óráig – a mellékelt tájékoztatóban szereplő nyomtatványok felhasználásával jelölje(ke)t állítani a törvényszék, a közigazgatási és munkaügyi bíróság munkájának elősegítése érdekében. A kitöltött nyomtatványokat a Veszprém Megyei Önkormányzati Hivatal Önkormányzati Irodája részére szíveskedjen megküldeni.

Tájékoztatom továbbá, hogy a bírósági ülnökök választására a Veszprém Megyei Önkormányzat 2015. szeptemberi munkaülésén kerül sor, ahol 3 fő törvényszéki ülnököt, 3 fő közigazgatási és munkaügyi ülnököt és 1 fő – a fiatalokúak büntető ügyeiben eljáró bíróságra – pedagógus ülnököt kell választani.

Felhívom szíves figyelmét, hogy a bírósági ülnökjelölés feltételeiről, az ülnökök jogairól és a kötelezettségeiről szóló tájékoztató, valamint a jelöléshez szükséges nyomtatványok a Veszprém Megyei Önkormányzat honlapján (www.veszpremmegye.hu) is megtalálhatók.

Szíves közreműködését megköszönöm.

Veszprém, 2015. július 28.



Tisztelettel:

Polgárdy Imre

A bírósági ülnökök jogai és kötelezettségei

Ülnöknek az a 30. évét betöltött magyar állampolgár választható meg, aki nem áll a cselekvőképességet érintő gondnokság, vagy támogatott döntéshozatal hatálya alatt, továbbá büntetlen előéletű és nem áll közügyektől eltiltás hatálya alatt sem.

Az ülnököknek az ítélezésben a hivatásos bírakkal azonos jogaik és kötelezettségeik vannak.

Az ülnökök a megbízatásuk időtartama alatt nem lehetnek tagjai pártnak és politikai tevékenységet sem folytathatnak (Bjt. 212. § (3) bek.) Az országgyűlési képviselői megbízatás, az önkormányzati képviselő-testületi tagság politikai tevékenységnek tekintendő. Nem politikai tevékenység a munkavállalói - szakmai, érdekvédelmi - szervezetben való részvétel.

Az ülnököt az igazságszolgáltatásban való részvételével összefüggő cselekménye tekintetében mentelmi jog illeti meg. A mentesség terjedelmére és az ülnök mentelmi jogának felfüggesztésére vonatkozó szabályokat a Bjt. 2. § (4) és (5) bekezdése tartalmazza.

A megválasztott ülnöknek bírói esküt kell tennie.

Az ülnököt a bíróság elnöke hívja be és osztja be az ítélező tanácsba. E tisztsége gyakorlásának idejére az ülnököt a Bjt. 221. § rendelkezései szerint távolléti díj, illetőleg tiszteletdíj illeti meg, amelyet a bíróságok költségvetésükből térítenek meg.

A Bjt. 221. § (1) bekezdésében foglaltak szerint a munkaviszonyban, kormánytisztviselői, közszolgálati vagy közalkalmazotti jogviszonyban, a fegyveres szerveknél és a Magyar Honvédségnél szolgálati viszonyban, vagy foglalkoztatásra irányuló más jogviszonyban (szövetkezeti munkaviszony jellegű jogviszonyban stb.) álló ülnököt ülnöki működésének időtartamára a távolléti díja illeti meg.

A (3) bekezdés alapján az (1) bekezdésben meghatározott jogviszonyokban nem álló, vagy az ülnöki működése idejére munkabérben (díjazásban) nem részesülő ülnököt tiszteletdíj illeti meg. A tiszteletdíj mértéke az ülnök működésének minden napjára a bírói illetményalap (396.000.-Ft) egy munkanapra eső összegének a 25 százaléka.

Az (5) bekezdés szerint az ülnök a hivatalos kiküldetésével járó költségeket a bírakra irányadó rendelkezések megfelelő alkalmazásával számolhatja el.

Joga az ülnöknek, hogy a behívásáról legalább egy hónappal korábban értesüljön, illetve, hogy kérésére, fontos okból a bíróság elnöke elhalaszthassa a működése megkezdésének időpontját.

Az ítélező tanácshoz beosztott ülnök joga, hogy a tárgyalandó ügyek tény- és joganyagát megismerhesse, arról őt az ítélező tanács elnöke tájékoztassa.

Az ítélet meghozatalát megelőző zárt tanácskozással kapcsolatos tanácskozási titok megőrzése az ülnök számára is kötelező. Ez vonatkozik a szolgálati, illetve az államtitokra is.

Az ülnökökre vonatkozó legfontosabb rendelkezéseket a bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. évi CLXI. törvény és a bírák jogállásáról és javadalmazásáról szóló 2011. évi CLXII. törvény tartalmazza.

NYILATKOZAT
bírószági ülnökké jelölés elfogadásáról

..... (név, nők esetében leánykori név is)
..... (lakcím)

(törvényszéki, közigazgatási és munkaügyi, fiatalkorúak büntető ügyében eljáró bíróságra^{*}) ülnökké való jelölésemet elfogadom.

A jelöléshez szükséges adatokat az alábbiakban közlöm:

Születési hely és idő:

Anyja neve:

Iskolai végzettsége:

Foglalkozása: Szakképzettsége:

Munkahelye neve és címe:

Egy hónapra járó távolléti díjának összege:

Elérhetősége (telefon száma, e-mail):

Kijelentem, hogy az ülnökké válás törvényben (Bjt. 212. § (1) bek.) meghatározott szükséges feltételeivel rendelkezem.

(Bjt. 212. § (1) bekezdés: Ülnöknek az a 30. évét betöltött magyar állampolgár választható meg, aki nem áll a cselekvőképességet érintő gondnokság vagy támogatott döntéshozatal hatálya alatt, továbbá büntetlen előéletű és nem áll közügyektől eltiltás hatálya alatt sem.)

Kijelentem, hogy nem vagyok tagja pártnak és politikai tevékenységet nem folytatok.

A büntetlen előéletemet, valamint azt a tényt igazoló hatósági bizonyítványt, hogy nem állok közügyektől eltiltás hatálya alatt, mellékelten csatolom.

^{*}Beleegyezem/Nem egyezem bele, hogy megválasztásomat az önkormányzat képviselő-testülete nyilvános ülésen tárgyalja.

Dátum:

.....
jelölt aláírása

^{*} a megfelelőit kérjük aláhúzással jelölni

Bíróági ülnökké jelölés

A Bjt. 213. § (1), (2), (4) bekezdése alapján.....
(név) szám alatti
lakost

- törvényszékre,
 - közigazgatási és munkaügyi bíróságra,
 - fiatalkorúak büntető ügyeiben eljáró bíróságra
- (a megfelelő aláhúzendó)

ülnöknek jelölöm.

Dátum

.....
jelölő aláírása

Jelölő adatai:

név, szervezet megnevezése:

cím:

szervezet esetén a képviselő neve:

elérhetőség (telefon és e-mail)

szervezet bírósági nyilvántartásba vételi száma: